Appena due settimane dopo lo stesso Nicola concesse con la stessa formula una casa *in Mahumeria sitam* (potrebbe trattarsi qui, del quartiere omonimo di Gerusalemme), a Domenico Patriarca e suoi eredi, dietro corresponsione *censualiter* di sei bisanti; questi concessionari avevano la possibilità di alienare la casa a persone di pari status, *salvo pre-nominato censu et nostro iure*, riservandosi in tale caso i canonici esplicitamente il diritto di prelazione. Si trattava, evidentemente, di borghesi che avevano seguito lo sciame dei crociati ed avevano intenzione di sta-

<sup>21</sup> Su questi aspetti vedi J. Flori, *Le Paiement des Dîmes dans les États des croisés*, «Bibliothèque de l'École des Chartes», 150 (1992), pp. 71-83.

<sup>22</sup> Fondamentali, su queste tematiche, sono le indagini di J. Prawer, *Crusaders Institutions*, Clarendon Press, Oxford 1980.

<sup>23</sup> P.L. 155, col. 1228 De concessione cuiusdam domus, que sita est in villa Mahumerie: «Omnibus sancte matris ecclesie filiis liquescat quod e[gl]o Nicholaus, Dominici prior Sepulcri, totusque conventus Suardo et eius heredibus unam domum cum omnibus pertinentiis suis, que sita est in villa Mahumerie, quam

dominus Petrus de Sepulcro ab Acardo et eius uxore, Bella nomine, emptione habuit, iure perpetue habendam hereditatis concedimus, tali tenore videlicet quod Suardus et eius heredes nobis nostrisque successoribus per singulos annos in purificatione beate Marie octo bisancios censualiter persolvent. Addimus etiam quod si Suardus vel eius heredes domum illam suo consimili burgensi vendere voluerint, salvo pre-nominato censu et nostro iure, non eis ab aliquo fiet impedimentum. Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno ab incarnatione Domini MCLX. Huius rei testes sunt: Nicholaus, prior [...].»

bilirsi in Terrasanta, nonostante le pressioni crescenti dei bizantini e dell'atabeg Zingi sulla Siria settentrionale e intorno ad Edessa<sup>24</sup>.

Nello stesso torno di tempo, i canonici del Santo Sepolcro avevano concesso a Riccardo Iaferino un'altra casa con un contratto dagli effetti sostanzialmente simili ma con una formula diversa, in base alla quale il concessionario ed i propri eredi ne avrebbero goduto «libere et quiete in perpetuum ad possidendum et emendandum», obbligandosi a versare un censo annuo di quattordici bisanti; i concedenti riconoscevano ai concessionari la facoltà di alienare i beni ricevuti, riservandosi però il diritto di prelazione e curando di precisare che la vendita non avvenisse a favore di ecclesiastici o di militari<sup>25</sup>. Anche in questo caso, di fatto, si realizzava un'alienazione pressoché definitiva senza condizionamenti di carattere signorile, avendosi come unico requisito necessario e irrinunciabile il pagamento del censo. Il priore Nicola nel mese di giugno ricorse ad una concessione di carattere così ampio anche per risolvere la controversia aperta con Boneto, figlio di Martino Caroene, per una casa che questi aveva donato al Santo Sepolcro; Boneto ricevette «quandam voltam illarum domuum [...] iure perpetue hereditatis habendam», dietro corresponsione *censualiter* di due bisanti ogni anno, con la condizione che in mancanza di discendenza i beni sarebbero ritornati sotto la potestà ed il domino dei canonici<sup>26</sup>.

Queste concessioni da una parte esprimono il clima di effervescenza e le condizioni privilegiate che caratterizzarono lo stanziamento dei crociati in Terrasanta e, dall'altra, soprattutto, sono il riflesso di

<sup>24</sup> P. L., vol. 155, col. 1228 De donatione cuiusdam domus, que est in Mahumeria: «Pateat omnibus hoc audientibus quod ego Nicholaus, prior Sancti Sepulcri, assensu totius capituli nostri, damus Dominico, qui vocatur Patriarcha, et heredibus eius unam domum in Mahumeria sitam, quam dominus Petrus de Sepulcro emit de quadam femina, nomine Armelina, iure prepetue hereditatis possidentam, tali tenore ut Dominicus predictus et heredes ipsius nobis nostrisque successoribus annuatim in purificatione Genitricis Dei sex bisancios censualiter persolvent. Verumtamen si casu accidente contigerit quod domum illam vendere voluerint, salvo prenominato censu et nostro iure, suo consimili burgensi vendere licebit; sed primum nobis venalem offerent. Actum est hoc III nonas aprilis, anno ab incarnatione Domini MCLX. Huius rei testes sunt: Nicholaus prior [...]».

<sup>25</sup> P. L., vol. 155, col. 1205 Privilegium Ricardi Iaferini de quadam domo: «Notum

sit omnibus dominice vinee cultoribus quod ego Nicholaus, prior Sancti Sepulcri, assensu totius nostri capituli, domum, quam tenuit Bernardus Bursarius, Ricardo Iaferino et heredibus ejus libere et quiete in perpetuum ad possidendum et emendandum concedimus, sic nempe ut per singulos annos Ricardus predictus vel ejus successor nobis nostrisque successoribus kalendis martii XIV bisancios censualiter persolvent. Addimus etiam quod, si domum illam vendere voluerint, primum nobis venalem offerent; quam si retinere voluerimus, marcham argenti levius habebimus; sin autem, cuicumque dare seu vendere voluerint, omnibus militibus atque ecclesiis penitus exceptis, salvo prenominato censu, licentiam habeant. Actum est hoc IV nonas martii, anno ab incarnatione Domini MCLX. Huius rei testium sunt: [...]».

<sup>26</sup> P. L., vol. 155, col. 1211 Privilegium canonicorum Sancti Sepulcri et Boneti: «Omnibus sancte matris ecclesie filiis petens et liquidum fiat quod controversia,

consimili processi di urbanizzazione e colonizzazione che andavano realizzandosi in Europa, con l'adozione di moduli riconducibili nella sostanza alle stesse fattispecie; si è ritenuto di farne menzione per significare ancora che le concessioni *ad firmam* appartengono ad un sistema socio-economico quasi integralmente basato sulla circolazione delle rendite, con una contrattualistica che poteva avere diverse sfumature e che necessita di verifiche attente e circostanziate. Da un punto di vista più specifico, pertanto, sono di un'importanza di gran lunga maggiore i due documenti che ci apprestiamo ad esaminare, nei quali l'espressione *ad firmam* ricorre in maniera esplicita ed appropriata; sia detto, preliminarmente, che le due concessioni *ad firmam* entrano in gioco in margine al riconoscimento del diritto di decima, il che rappresenta direttamente un richiamo al ricordato "concilio" di Napsula e, indirettamente, al contesto socio-economico che si è avuto modo di ricostruire in precedenza per i territori della Normandia e dell'Inghilterra.

Nel primo dei due documenti in questione, il *magister militum* Bertrando, si impegna a versare le decime per tutti i territori sottoposti al suo dominio, con una significativa precisazione; nel caso in cui avesse concesso qualche casale *ad firmam* in cambio di un canone in genere o in denari, i canonici avrebbero continuato comunque a percepire le decime su questi beni. Pertanto, mi pare piuttosto evidente che tale precisazione tradisca un timore simile a quello mostrato dai prelati europei, dovuto proprio alla natura specifica delle concessioni *ad firmam* che non ammettevano deroghe e condizionamenti di sorte alcuna; vi era il pericolo, nella sostanza, che la Chiesa avrebbe potuto perdere definitivamente i diritti e le prerogative che vantava su questi beni, ritenendosi dunque che l'alienazione realizzata attraverso le concessioni *ad firmam* fosse talmente piena da poter ledere anche il più consistente e radicato diritto della Chiesa sulle rendite terriere, ovvero il diritto di decima<sup>27</sup>.

que diu ventilata fuerat inter canonicos gloriosi Sepulcri et Bonetum, filium Martini Caroene, pro domibus, quas pater ipsius Sancto Sapulcro donavit, per manus proborum hominum lerolosimorum inferius nominatorum ad finem concordie perducitur. Pro hac vero concordia tenenda ego [Nicholaus], Sancti Sepulcri prior, communi assensu totius capituli, Boneto prefato et eius heredibus quandam voltam illarum domuum ex integro desuper et subtus iure perpetue hereditatis habendam concedimus, sic nempe ut quicquid ex paterno iure seu materno sive quolibet modo clamabat vel clamare poterat, nobis omnino dimittit. Addimus etiam quod

Bonetus et eius heredes per singulos annos nobis et successoribus nostris duos bisantios in Ramis Palmarum censualiter persolvent; et si forte contigerit predictum Bonetum, nullo herede superstite, ex hac luce discedere, volta illa cum omni integritate in potestate et dominium nostrum redibit. Actum est hoc VI idus iunii, anno ab incarnatione Domini MCLX. Huius rei testes sunt: Arnulfus, subprior [...].

<sup>27</sup> P. L., vol. 155, col. 1234 Privilegium Bertrandi, militie templi magistri, de concessione decimarum. «Universitati omnium, tam posterorum quam presentium, notum fieri volumus quod ego Bertrandus, militie Templi Dei gratia dictus magi-

Il secondo dei due documenti costituisce un compromesso tra i canonici del Santo Sepolcro ed i frati ospitalieri, per la divisione in parti uguali delle decime relative ai casali di Emmaus, nel quale intervenne come intermediario il patriarca di Gerusalemme, Guglielmo; di un certo interesse è il ricorso al verbo *firmare* per significare che i frati ospitalieri avevano ricevuto la terra di Emmaus con i suoi casali e le relative pertinenze, impegnandosi a versare ai canonici del Santo Sepolcro la metà delle decime, così come per altri casali adiacenti; anch'essi, però, erano costretti a precisare che nel caso in cui avessero dato *ad firmam* qualcuno di questi casali e terre a cristiani o saraceni, i canonici del Santo Sepolcro non avrebbero perso la metà delle decime ad essi spettante sui relativi beni<sup>28</sup>.